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Kansanperinnettä ja taidekäsityötä 

Yks i kaunis muisto jäi puukkojunkkareista, Härmän puukkohoilo, jola parempaa ei tässä 
maassa eikä hevin muua/lakaan ole nähty. 

Sakari Pälsi, Puukko 

Härmän puukon ja Rannanjärven puukontekijäsuvun hi stori a ulottuu 1860- 1870-lu
vulta tähän päivään saakka . Puukkoperinne ja käsityöta ito on siirtynyt isältä pojalle 
neljän sukupolven ajan. Ensimmäisenä puukonteon aloitti ylihärmäläinen Erkki Ran
nanjärvi (1838- 1925). Hänen jälkeensä työtä jatkoivat Johannes Rannanjärvi (1873-
1931 ), Onni Rannanjärvi (1909-1971) sekä nykyinen Härmän puukon valmistaj a 
Jorma Rannanjärvi (s. 1936). 1 Puukonteon on aloittanut myös 1990-luvulla Jorma 
Rannanjärven veli Antti Rannanjärvi (s. 1951). 

Härmän puukko on historiansa aikana muuntunut käyttöesineestä lahja- ja koriste
esineeksi. Härmäläinen helahoito voidaan yhtäältä sijoittaa suomalaisen kansanpe rin
teen kenttään ja toisaalta käsityötaiteeseen. Kansanperinteen luonne ilmenee siinä, 
että Härmän puukon malli on pääpiirteissään säilynyt samanlaisena neljän sukupol
ven ajan. Puukon malli ja työmenetelmät ovat siirtyneet perinnetietona sukupolvelta 
toi selle vähäisin variaatioin . Taide-esineenä puukkoa voitaisiin pitää sen mallin es
teettisyyden perusteella. Käsityön laatu Jorma Rannanjärven tekemissä Härmän puu
koissa on myös erinomaisen viimeistelty . 

Härmän puukon mallin ovat kehitelleet Rannanjärven suvun puukkomestarit. Ky
sei sen puukon varhainen historia on sosiokulttuurisesta näkökulmasta sidottu etelä
pohjalai seen paikallishistoriaan, tarkemmin häjyjen valtakauteen n. 1850-luvulta 1880-
luvulle saakka. Ensimmäinen Härmän puukon tekijä , Erkki Rannanjärvi, valmisti 
»aseita» häjyille ja oli tunnetun puukkojunkkarin Antti Rannanjärven serkku. Hela
pää Härmän puukko mainitaan myös useissa puukkojunkkarei sta kertovissa kansan
lauluissa, kuten esimerkiksi Härmän kymmenen pojan laulussa .2 Koristeellinen Här
män puukko ja helavyö olikin mitä todennäköisimmin häjyille eräänlainen »status
symboli» . Yhteisö on myös antanut tukensa puukkoperinteen jatkami selle osoittamal
la kiinnostusta Härmän puukkoa ja puukon tekijöitä kohtaan . Härmän puukko on ollut 
suosittu lahja- ja keräilyesine sekä Suomessa että eri puolilla maailmaa. 

Puukko 

Puukko on suomalainen nimitys välineelle, jota käytetään yleistyöka luna veistämises
sä ja puun vuolemisessa. Suomalaiset ovat historian kuluessa käyttäneet puukkoa 

' Saarikoski yrn. 1980, 729. 
2 Paul aha,ju 1947, 319-320. 
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Kuva I. Puukkornestarit Erkki 
Rannanjärvi (e tu alall a) ja Johannes 
Rannanjärv i (takana toine n vas.) . 

Ku va 1920- luvulta. Artikke lin 
kaikki ku vat ovat Jorrna Ra nnan 
järven orni stuksessa. 

myös aseena. 3 Puukko voidaan liittää sekä suomalaiseen perinnekulttuuriin että nyky
aikaan. Nykyisin puukkojen valmistus tapahtuu pääasiallisesti teollisena sarjatuotan
tona. Käsityötaito on kuitenkin säilynyt muutamien puukontekijäsukujen hallussa tä
hän päivään saakka. Käsin tehtävää puukkoa Timo Hyytinen luonnehtii seuraavasti : 

Hyvän ja kauniin puukon valmistus vaatii monenlaisia taitoja. Siinä yhdistyvät 
sepän, suutarin, kultasepän ja muotoilijan taidot, joskus myös tuohityön vaati
va osaaminen. 4 

Timo Hyytinen (1988; 9-10) mainitsee vanhat pohjalaiset mestarit (Järvenpää, 
Lammi, Rannanjärvi), jotka ovat säilyttäneet puukonteon käsityöperinteen. 

Puukkoon kuuluu terä ja puukonpää. Kummastakin osasta on olemassa monenlai
sia variaatioita sekä muodon että materiaalin suhteen. Puukko ja veitsi voidaan käsit
teellisesti erottaa käyttötarkoituksensa perusteella. Puukko on paremmin sopiva vuo
lemiseen, veitsi taas leikkaamiseen ja viiltämiseen. Hyvän vuolupuukon pään on 
oltava muodoltaan sellainen, että sitä on helppo pidellä vuolutyötä tehtäessä. Terän 
tulee muodoltaan ja pituudeltaan liittyä tasapainoisesti puukonpään muotoon. Puuk
kojen ulkomuodossa on Suomessa maakuntakohtaisia eroja. Englannin kielestä sa-
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nanmukaisesti käänllettyllä puukko tarkoittaa »tuppiveistä». Puukkooll kuuluu s ii s 
tuppi , jollka Oll oltava se ll a illen , e ttei puukko putoa , mutta Oll toi saa lta he lpos ti otetta
vissa es ill e.5 

Ku staa Yilkuna Oll tutkimuks issaan puukoll a lkuperästä päätynyt s iihen , e ttä puuk
ko on tullut Suomeell saksala isten hansakauppi aide ll välitykse ll ä . Väitettään hän pe
rustelee kielellisellä yhtäläisyydellä . Yilkuna on löytänyt a lasaksa lai sen sanan pook , 
j onka hän on tulkinnut tarkoittavan puukon kaltaista es inettä. Hän viittaa myös siihen 
mahdolliseen yhtä läi syyteen, e ttä puukkoa a lett iin Suomessakin kantaa tupessa pys
ty ssä, e ikä enää muinaissuomalai sten tapaan vaakasuorassa.6 Yanhemman käsityksell 
mukaan puukko o li si puu sanan johdannainen , »puupäinen veits i».7 Toisen oletuksen 
mukaan puukko o li si kulkeutunut suomala is iin pitäjiin ruotsink ie li sen rannikon asu
jaimiston vä litykse llä . Museo ihin tall ennetui sta näytteistä on pääte lty, e ttä puukko 
o li s i kulkeutunut Ylihärmään ruotsinkie li sen Yöyrin pitäjän kautta.8 

Härmän puukko - tekijöiden luomus 

Mon et messinkihelat ja -vyöt sekä tupessa että puukonpäässä välkähte levät kuin kulta, 
ja tupen kylki kellertää, ,nu/lC/ keskusta paistaa verenpunaisena samoin kuin puukon
pääkin. Se on oikea härmän puukko jo ulkonäöltäänkin, komea ja pureva. Ja se onkin 
vanhaa Härmän ma/lia, eikä ole liioilla koreuksilla pilatlu. 

Samuli Paulaharju , Ruutiaanen ja helapää 

Härm än puukon arvostami sen keske isenä lähtökohtana on sen tekijöiden kehittämä 
puukkomalli ja erinomainen käsityötaito. Jokainen puukontekijä (Erkki, Johannes, 
Onni j a Jorma Rannanjärvi ) on antanut oman panoksensa härmäl ä isen helahoidon 
kehittä mi seen. Nykyiseen asuunsa Härmän puukon suunnitteli Onni Rannanjärvi. 9 

Jukka ja Mikko Kemppinen luokittelevat Härmän puukon korupuukoksi, kun se 
vastaavasti Pälsin mukaan on myös erinomainen käyttöpuukko. Kemppinen & Kemp
pinen kirjoittaa: 

»Härmän puukkoja tekivät kauan kuuluisat Rannanjärven puukkomestarit. Hei
dän työnjälkensä oli erinomaista ja he hallitsivat perinteen hyvin. Gloriaa ei 
tietenkään vähennä mestareitten sykähdyttävä sukunimi, joka tuskin on yhdelle
kään suomalaiselle outo. »10 

» Härmän häjyn tunnusmerkki on puukko. Punapäinen härmä läinen. » 11 Puukon saa
vuttamaan suosioon nimenomaan Etelä-Pohjanmaalla on tarjottu monia seli tyksiä. 
Seudul le keskittyivät sekä puukon tekijät että käyttäjät. Ammatt itaitoiset puukäsityö
lä iset tarjos ivat sekä markkinat puukkosepi lle että pohjan puukon y le istym ise ll e . 12 

Paulaharjun mukaan Härmän puukko oli erityisesti häjyjen suos iossa: 

Komea nahkainen heluvyä, täynnä vaskisolkia ja soljissa vielä herttoja helise
mässä, oli miehen vyötäröllä, ja vyössä riepsahteli tuppi, tavallisesti kaksineu-

' Jackson & Day 1982, 57. 
6 Vilkuna 1964, 79-84. 
7 Kulonen ym. 1995, 444. 
' Kemppinen & Kemppinen 1976, 60. 
9 Rannanjärvi -Laukkanen, haastattelu Jorma Rannanjärvestä 24.11.2000. 
1° Kemppinen & Kemppinen 1976, 26. 
11 lbid. , 3 1. 
12 lbid., 61 - 62. 
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Ku va 2. Puukkomesta ri O nni Rann anj ä rvi neuloo tuppea pikilanga ll a. Erk ki A la- Könnin kuva 1960-
luv ul ta. 

voonen. Siinä oli isoo puukkoo ja pikku puukkoo eli j unki, helapäitä molemmat. 
Rannanjärven Erkki teki kannettomia vääränoukkaasia tuppia ja pani ko rean 
vaskihelan tupennoukkaan. Ne kelpasivat härmäläiselle, sillä niistä sai äkkiä 
puukon kouraansa. 13 

Härmän puuko n mallin on j opa arveltu o levan peräis in kauhavalaisesta puukkoteh
taasta. Täll aine n se litys e i Härmän puukon kohda ll a vaikuta aivan uskottavalta, koska 
Järvenpään puukkotehtaan alo ittaessa toimi ntansa vuonna 1879 ensimmäine n Ran
nanjärven suvun puukkomestari E rkki Rannanj ärv i oli j o y li 40-vuoti as . 14 Ny kyinen 
puukko mestari Jorma Rannanj ärvi suhtautuu keskusteluun Härmän puukon alkupe
räs tä varovaisesti . Hänen mukaansa s itä on vaikea pitäväs ti se lvittää. Härmän puukko 
o n vo inut syntyä monien tekij ö ide n j a vaikutte iden yhte istulo ksena. 15 

Puukkomallin kehitys 

Erkki Rannanjärvi ( 1838-1925) o li ensimmäine n tunnettu Härmän puuko n valmi sta
j a. Hän oli joutunut etsimää n uutta toimeentul o lähdettä nä lkäv uos ien aikana 1800-
luvull a. Siten synty i härmäläinen he laho ito . 16 Samuli Paul aharju kuvaa 1930-luvulla 
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14 Ke mppinen & Ke mppinen 1976, 29. 
15 Ra nn anj ärv i-Laukka nen, haas latte lu Jorma Rann anj ärvestä 24. 11 .2000. 
16 Saarikoski ym . 1980, 729. 



kirjoitetussa lehtiartikkeli ssa ensimmäisen Härmän puukon tekijän, Erkki Rannanjär
ven, valmistamia helahoitoja: Ne olivat »vääränoukkaasia tuppeja ilman kantta». 17 

Hilkka Haapojan (vuonna 1975) tekemässä haastatte lussa kerrotaan, että puukkoa olisi 
alusta lähtien tehty yksi-, kaksi- ja kolmipuukkoisina. 18 Erkin tekemän puukon tupes
sa oli perimätiedon mukaan ainoastaan kärkihela ja toinen reunavaski. Onni Rannan
järvi kertoo isoisänsä Erkin tehneen vain yhdellä pyöreällä kärkihelalla varustettuja 
kolmineuvoisia - jopa nelineuvoisiakin. Helahoitoon kuului silloin »isopuukko, pik
kupuukko, timperinpännä ja passari .»' 9 

Onni Rannanjärven mukaan Erkki Rannanjärvi ei itse takonut puukkojen teriä, 
vaan ne teetettiin kylän sepällä.20 Joka tapauksessa Erkki Rannanjärvi loi omalla 
käsityötaidollaan perustan härmäläisen helahoidon maineelle. Häjyjen statussymboli
na erityisesti puukon tupen ulkomuodon täytyi oletettavasti olla näyttävä. » Teema» 
kirjoittaa vuonna 1960: 

Tuppi onkin helahoidon teossa suurimman taitavuuden ja kauneudentajun vaa
tija. Se on koko komeuden pääasia.2 1 

Muutamia Johannes Rannanjärven ( 1873- 1931) valmistamia puukkoja on säilynyt 
jälkipolville. Kuvaillessaan puukkomestari Johannes Rannanjärven tekemiä »tuppi
rustinkeja» Paulaharju mainitsee niiden »entisestään komistuneen». Hän kertoo puu
kon olevan »vanhaa Härmän mallia».22 Myös Johannes Rannanjärvi teetti puukonterät 
seppämestarilla, mutta istutti itse puukonterät puukonpäihin sekä viimeisteli ne hio
malla ja kii llottamalla.23 

Johanneksen tekemät Härmän puukot poikkesivat Onnin valmistamista helahoi
doissa erityisesti tupen heloitustavassa ja koristelun yksityiskohdissa. Jorma Rannan
järven mukaan Johanneksen varhaisemmassa vaibeessa tekemät belaboidot ovat jon
kin verran erialisia verrattuna bänen myöhäisempään puukkotuotantoonsa. Jobannek
sen varhaisemman kauden tuppi ei ole täysin symmetrinen, koska toinen syrjävaski 
(tupen alaosan messinkinen reunus) puuttuu. Anssin Jukka -mallissa on visuaalinen 
painopiste tupen alaosassa, koska se on muodoltaan pitkä ja kapea, eikä tupen yläreu
nassa ole ns. suuhelaa. Tupen kärkihela on jonkin verran taivutettu. Sakari Pälsin 
(1955 , 40) mukaan käyräkärkisen tupen esikuva olisi »luonnonväärä» lappalaistuppi . 
Johannes liitti tupen takaosaan ns. korvaastimet (messinkipalaset), jotta kantuun (vyö
hön kiinnittämiseen tarvittava nahkalenkki) kestäisi kiinni tupessa. Suuhela ja toinen 
syrjävaski lisättiin todennäköisesti 1920- tai 1930-luvulla . Lisäksi tupen yläosan upo
tuskuviointi korvautui suuhelalla kaiverruksineen.24 Tupen isommassa peiliosassa on 
nahkaan upotettu viljantähkäkuvio, kun taas yläosan pienempään peiliosaan on upo
tettu kirjainkuvio. Senon Jorma Rannanjärvi tulkinnut kirjainyhdistelmäksi J & R & Y 
(tarkoittaen Johannesta, Rannanjärveä ja Ylihärmää). Johanneksen tekemässä tupessa 
näkyy jälkiä siitä, että sen peiliosat olisi maalattu punaiseksi, kuten nykyäänkin tehdään. 

Puukonpäät kapenivat Johanneksen puukoissa terää kohden, mutta Onnin ja Jor
man tekemät puukonpäät ovat litteän ovaalin muotoisia. Puukkojen terät olivat Johan-

17 Paulaharju 1931. 
18 Haapoja 1975. 
19 Kangas 1967. 
20 Ala-Kö nni , ään ita llenne Onni Rannanjärven puukonteosta 20.5.1968. 
21 »teema» 1 961. 
22 Pau laharju 193 1. 
23 Ala-Könni, äänitallenne Onni Rannanjärven puukonteosta 20.5. 1968. 
24 Rannanjärvi-Laukkanen, haastattelu Jorma Rannanjärvestä 24. 11 .2000. 
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neksen puukoissa kapeampia kuin Onnin valmistamassa helahoidossa. Terissä ei ollut 
nimietsauksia. Puukonpäiden messinkisiin heloihin Johannes on jättänyt runsaammi11 
tyhjää tilaa. Pi11nan keskikohdassa olevan tyylitellyn »koukerokuvion» lisäksi heloje11 
ylä- ja alareunaa kiertää kaiverrettu kaksoisviiva. Isomman puukon helan takaosaan 
Johannes kaiversi J-kitjaimen. Erkin ja Johanneksen aika11a helojen materiaalista 
käytettiin vaski-n imitystä. Kyseessä oli Jorma Rannanjärve11 mukaan jo11ki11 verra11 
paksumpi messinkilevy kuin 11ykyisissä heloissa. Puuko11pään puuosa oli pu11aiseksi 
maalattu ja sitä kiersi kolme mustaa raitaa, kuten 11ykyisessäkin puukossa. 25 

Onni Rannanjärven ( 1909-197 J) va lmi stamat puukkokoot ovat olleet pääpiirteis
sään samat kui11 edeltäjänsäki11. Härmän puukon muoto, heloitus ja kuviointien sijoi
tus on Onnin tekemissä puukoissa samankaltainen kuin Johanneksen viime isimmissä 
helahoidoissa. Puukon nykyinen kuviointi on suurelta osin O1111i Rannanjärven käsi
alaa. Onni Rannanjärvi li säsi ja muunsi kuvioinnin määrää tupessa ja puukoissa. 
Tupen alaosa11 viljantähkäkuvio 011 hieman lyhyempi ja yläosa11 ki1jainupotus on 
korvattu neliapilaa muistuttavalla kuviolla. Tupe11 peiliosatja takaosan neule on rajat
tu painamalla nahkaan viiva ja pisteviivaupotuksia. Suuhela ja kärkihela on kuvioitu 
kaari-, aaltoviiva- ja kaksoisviivakaiverruksin . Niissä kaiverruskuviointi 011 yksillker
taisempi kuin puukkojen heloissa. Kärkihelan kaiverrusornamentiikka myötäilee he
lan käyrää muotoa. Tupen koristekuvioinnit ovat melko saman laiset puukon koosta 
riippumatta, kun taas puukonpäiden helojen kaiverrukset muuttuvat yksinkertaisem
miksi puukkokoon piene11tyessä. Kaksi- ja yksineuvoisell tupen kuvioinnin yksityis
kohdat poikkeavat jonkin verran toi sistaan. 

Puukoll ylimmäisessä helassa tyylitellyltä koukerokuviolta vaikuttava ornamentti 
011 muuntunut kaiverruskuvioksi , joka muistuttaa jo11killlaista pilvimuodostelmaa (tai 
kruunua) . Muodostelmaa rajaa ylä- ja a lapuolella helaa kiertävä kaksoisviivakaiver
rus. Pilvimuodostelma toistuu harvennetuin viivoin ja vähän eri muotoisena ylimmän 
kaksoisviivan yläpuolella. Se luo kuviointii11 perspektiiviä. Alemman kaksoisviivall 
alapuolell a on Allssill Jukka -mallissa aaltomaillen kaksoisviiva kiertämässä helaa. 
Helan taakse Oll kaiverrettu R-kirjai11. Puukon saajan nimi kaiverretaan tavallisesti 
aaltoviiva11 kohdalle hela11 etupuolelle ja päivämäärä helan taakse vastaavaan koh
taan . Alempi hela on myös jaettu kahteell kuviotilaa11, joita rajaavat kolme kaksoisvii
vaa. Helan ala- ja yläreunaa kiertää kaksoisaaltoviiva. Ylemmässä kapeammassa ku
viotilassa on oksaa muistuttava kaiverruskuvio molemmilla puolilla helaa. Alemman 
tilan täyttävät ristikkäiset kaksoisviivat myöskin helan molemmilla puolilla . Pienem
missä puukkomalleissa kuvioillti 011 yksinkertaisempi , esimerkiksi Naistenpuukosta 
puuttuvat heloja kiertävät kaksoisaaltoviivat. 

Jorma Rannanjärvi (s. 1936) Oll säilyttänyt lähes samanlaisena Ünlli Rallllanjärven 
kehittämän puukkomallin . Tupessa on samanla ill en upotuskuviointi ja peiliosat ovat 
punaiseksi maalatut. Messinkinen heloitus 011 tupen kärjessä, sivuissa, ympärill ä ja 
suuosassa (kärkihela, syrjävasket, ympärysvaski ja suuhela) .26 Sekä tupe11 että puuk
kojell helat Oll kuvioitu samoin kuin Ünllin va lmi stamissa helahoidoissa . 

Puuko11päät ovat koivupuuta ja lliiden pohjaväri on punainen. Puuosaa kiertää 
kolme mustaa raitaa. Puukonpäissä on kaksi messinkistä helaa (y lä- ja alapäässä) . 
Puukon terässä on sekä tekijä11 (Jorma Ranna11järvi) että valmistuspaikkakunnan (Yli
härmä) nimi . Onni Rannanjärven tekemien puukkojen terissä ol i nimen ja paikkakun-
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Ku va 3. Puukkomestari Jorma Rannanjärvi ja puu 
kon päittä mine n, le rän päähän lyönli viil apenki ssä. 
Ku va 1970- lu vull a. 

nan li säksi teksti »Made in Finland». Teri ä ei Jorma Rannanjärvikään tee itse. Här
män puukon terässä ei ole koskaan o llut ns. veriuurnaa .27 

Jorma Rannanj ärvi valmistaa ne lj ää e ri kokoista puukkoa, jotka ovat yksi -, kaksi
tai ko lmineuvoisia ( l , 2 tai 3 puukkoa ja tuppi). Puukot ovat nimeltään Anssin Jukka , 
No rmaalipuukko, Naistenpuukko j a Pikkupuukko. Jorma Rannanjärvi o n kehittänyt 
puukkokeräilijöiden toivomuksesta kaksi uutta Härmän puuko n mallia: kolmineuvoi
nen Anssin Jukka j a ns. Ju nkipuukko eli Junkipari . Kun kolmineuvoisessa puukossa 
o n kolme erikokoista puukkoa, on Junkipuukossa kaksi samanlaista pikkupuukkoa e li 
junkipuukkoa vierekkäin . Näillä uudemmill a puukkomalle ill a e i ole mitään vars inais
ta käyttöfunktiota vaan ne ovat keräily-esineitä. Härmän puukkoa ei ylipäätään hanki
ta enää nykyi s in käyttöpuukoksi, va ikka se laatuominaisuuksiltaa n on myös erin 
omainen vuolupuukko. 

Puukon yli satavuotinen perinne, käsityön arvo n nousu j a puukon käytön vähene
minen y le istyökaluna o n tehnyt Härmän puukosta yksinomaan lahj a- j a kerä ilyesi 
neen . Uusien puukkomallien syntymisessä o n lähtökohtana o llu t puukonkeräilijöiden 
toiveet, j oten mallien kehittelyssä ei o le tiukasti pitäydytty puukon perinteiseen käyt
tötarkoitukseen . Silti myös Junkipuukko j a kolmineuvoinen Anss in Jukka valmiste
taan perinteisin käsityömenetelmin , joten ne yhdistyvät perinteeseen työmenetelmän 
kautta . Myös puukkojen värit j a kuviointi sekä pääos in muotokin ovat perinteisiä. 
Tilauksesta Jorma tekee myös puukkoja, joissa on hopeahe lat j a mustaksi maalattu 
tuppi sekä puukkoja, joiden päät on tehty visakoivusta. Puukkokeräilijöitä varten 
Jorma kertoo valmistaneensa myös perinteisen timperinpuukon, j ohon kuuluu puukko, 

27 lbid . 
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timperinkynä j a passari Uonkinlainen harppi ). Varsinaisina keräilykappaleina J. Ran
nanj ärvi pitää kaikkein pienimpiä koristepuukkoja (pikk upuukko) , joita nai set ennen 
pitivät koruna kaulassaan .28 

Puukkomestarit - käsityön taitajia 

Johannes Rannanjärvi asuu Ylihärmän Rannanjärven kylän laidassa, häärii työpajas
saan päivät pääs1ään, ja helahoilo toisensa perään kirpoaa hänen käsistään - taikka 
oikeastaan - päivä ja helahoito. Sillä komeassa tuppiruslingissa on paljon larkkaa työlä 
ja näpräämislä, vuolemista ja valamista, juottamista, kaivertamisla ja kruusaami sla. 
Mulla sillen siilä syn1yykin milä kaunein kapine. 

Paulaharju, Ruu1iaanen ja he/apää 

Perimätiedon mukaan Härmän puukko ol isi kehittynyt alun perin timpermannin 
tuppiroskasta, jossa o li vain yksi pyöreä kärkihe la.29 »Vaasa n Jaakkoo» kertoo puuk
koseppä Johanneksesta (vuonna 1924) kirjoittamassaan lehtiartikkeli ssa, miten käs il 
lä tekemisen taito on o lennaista hyvän puukon valmistami sessa ja toteaa »Härmälää
sen isäntämiähen he lahoidon o levan kokonansa käs ityötä. »3° Käsityötaitoa arvostet
tiin vielä 1950-luvullakin varsinkin maaseudull a, kun o li kysy mys puukkojen valmis
tuksesta. Käsin tehdyn puukon korkea laatu takasi sen suos ion myös matkamuistona. 

Härmän puukon laajentuneesta kysy nnästä johtuen kokei ltiin helahoitojen valmis
tusta teolli sestikin sekä 1930- ja 1950-luvui lla Onni Rann anjärven toimesta e ttä 1960-
luvulla Jorma Rannanjärven ja paikalli sen kauppi aan toimesta. Yritykset työ lli stivät 
muutamia miehiä. Yritystoiminta ei kuitenkaan onnistunut, koska Onni Rannanj ärve n 
mukaan »jokainen helaho ito on täys in yksilöllinen es ine, tupen muotoilun määrää 
mestarin kauneusa isti ja vuos ikymmenien koke muksessa kehittynyt kätevyys.»31 Puu
kon teossa e i hänen mukaansa voitu konei staa mitään vaihetta . Jorma Rannanjärvi 
kertoo, että 1960-luvul la toiminut »Härmän puukko oy» lopetti toimintansa myös 
me lko pian sarjatuotannon aloittami sen jälkeen. Es imerkiksi puukon osia yritettiin 
s illoin teettää alihankintatyönä j a lestat valmistettiin muovi sta . Härmän puukon laatu 
heikke ni kuitenkin s iinä määrin , että niiden teo llincn valmistaminen e i osoittautunut 
kannattavaksi toiminnaks i. Jorma Rannanjärven mukaan hyvä n puukon tekem ine n 
vaatii tarkkuutta, pitkäjänte istä työskentelyä j a aitoja materiaa leja .32 

Työmenetelmistä 

Puukon tekeminen käs ityö nä on hidasta; yhden puukon tekemiseen kuluu aikaa y li 
kymmenen tunti a. Yaati vin vaihe puukonteossa on Onni Rannanjärve n kertoman mu
kaan tupen tekeminen. »Sellainen on tuppi kuin on lesta» , kertoo Onni isänsä Jo han
neksen sanoneen. Tupen tekeminen aloitetaan vuo lemall a puukolla leppäka likasta 
ilman kaavaa s ilmämääräisesti lesta eli tupen puinen runko. Lestaan tehdään vuo le
mall a j a puukon kä1jellä kovertamalla tilajokaisell e puukonteräll e. Lesta muoto ill aan 
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tupen kärkihelaan sopivaksi ja siihen koverre taan 
oikeat lovetukset (tupen nahan muotoil emi sta hel
pottavat lovet) . Jonkinlaisina muotteina toimi vat les
tan teossa itse tehdyt puut (puiset puukot), jotka 
ovat kuitenkin kooltaan vain suuntaa antavia vars i
naisiin puukonteriin nähden. Koska lesta tehdään 
arviolta, muotoutuu jokaisesta tupesta »oma yksi
lö nsä». 33 

Tuppi tehdää n puoliparkitu sta lehmännahasta. 
Nahka leikataan sopivan kokoi seks i ja ohennetaan 
pinta puukolla. Tuppinahan yläosaan tehdään viilto, 
jonka toiseen reunaan ommellaan nahka läppä. Läp
pä jää tupessa isomman ja piene mmän puukon vä
li in. Tuppinahka venytetään ja muotoill aan tiukasti 
lestan ympäri ll e puiden toimiessa puukkojen kor
vikkeina. Tupen neulomiseen käytetään pikilankaa, 
j o ka tehdään itse 1-, 2- tai 3-kertaisesta pell avalan
gasta pikeämällä. Ompelusauma tehdään tupen ta
kaosaan keskelle. Nahkaan tehdään aluks i reiät nas
kalilla, jonka jälkeen tuppi neulotaan pi stämällä pi
kilanka läpi molemmilta puolilta yhtä aikaa .34 

Puolikuivaan tuppeen tehdään kruusookset e li ku
vioinnit. Nahkaan painetaan upotusjälkiä ns. kruu
soosvehkei ll ä (puiseen varteen kiinnitettyjä piikki
mäis iä , taltta maisia ja ratasmaisia teriä) . Tupen he
lat leikataan peltisaksilla mess inkilevystä . Kärkihe
lan es itaivutus suoritetaan vi ilapenkissä noukkarau
dan (valurautamuotti) ja vasaran avulla. Heia juote
taan kiinni hopealla, kaasuliek illä kuumentaen. Kär
kihelan muoto viimeistellään vasaran avu ll a rauta
muotin päällä. Suuritöisimmäksi tupe n tekemisen 
vaiheista Jorma Rannanjärvi mainitsee Anssin Ju
kan kärkihelan taivuttamisen. Ennen kuin hela saa-
daan taottua vasaralla sopivaan muotoon, on mes-

Kuva 4. Johannes Rannanjärve n nor
maa lipuukko 1920-luvulta. Ku va llma
ri lkola. 

s inki lämmitettävä uudelleen jopa kuusi-seitsemän ke rtaa .35 Heittopuri stinta eli he it
toprässiä Jorma Rannanj ärv i käyttää syrjävaskien tai vuttamiseksi. Suuhel an ja ympä
rysvasken päät kiinnitetään tupen saumaan taivutetuilla mess inkinauloilla. Syrjävas
kien kiinnitys varmistetaan jättämällä vask ien päät ympäryshelan ja kärkihe lan a ll e. 
Kärkihela »liimataan» paikoilleen lä mmitetyn sellakkaliuoksen avulla. He lat puhdi s
te taan puhdistusvahalla j a hiomalaikall a, minkä jälkeen ne kaiverretaan käsin tikkelil
lä (pu iseen varteen kiinnitetty kaiverrusterä). He lojen viimeistely suoritetaan kiillot
ta malla ne kangaslaikalla, j onka jälkeen helat vie lä lakataa n metallilakall a. Heloitta
mi sen jälkeen tupen peili osat maalataan punaiseksi j a muut nahkaosat lakataan itse 
sekoitetu ll a aineella, joka on talousspriin j a se ll akan sekoitus. Kantuun (nahkalenkki 

33 lbid. 
" lbid. 
35 Takala 1975. 
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Ku va 5. Onni Rann anj ärven nai s
tenpuukko ja norrnaa lipu ukko 
1960- lu vult a. Ku va Seppo Eko la. 

vyöhön pujottami sta varten) tehdään nahkaliuskasta, joka kiinnitetään tupen taka
osaan metallirenkaa n avull a. 36 

Puukkojen te ko a lo itetaan päiden vuo lem ise ll a koivupuu sta. Helat leikataan mes
s inkilevystä j a es itaivutetaan takomalla puupölkyn pää ll ä. Puukon he lat juotetaan 
hopea lla, kuten tupen kärkihel ak in . Juo ttami sen Onni Rann anjärvi teki puuhellan 
tulipesässä , kuten Jorma Rannanj ä rvikin alkuvaiheessa. Nykyisin hän juottaa helat 
kaasuliekkiä käyttäen, jolloin lä mmön sääte leminen on he lpo mpaa. Helat muotoillaan 
puukonpäihin sopiviksi vasaran av ulla. Puukonpäähän porataan käsiporalla re ikä, jonka 
j ä lkeen suorite taa n päittäminen (terän lyöminen puukon päähän ) viilapenkissä. Terän 
ruoto suutitaan e li kulmikas ruo to kiilataan porattuun reikään puukiiloilla . Ylimmäi
nen hel a koostuu kolmesta osasta; päävaski , lappo (välilevy) ja vars inainen hela. 
Lappo j a päävask i kiinnitetään nyky isessä puukossa yhte näi sesti terän ruodo ll a. Kiin
nitys varmi ste taan messinkinaul oi lla . Aikaisemmin ruodon pää tai vute ttiin päävasken 
a ll e j a päävask i kiinnitettiin e rilli sellä piikill ä. He lat kaive rre taan tikke lill ä, jonka 
j ä lkeen ne laka taa n metallilakall a. Puukonpään puuosat maal ataa n puna iseks i. Punai
sen pohjavärin päälle maal ataa n kolme mustaa raitaa. Onni Rann anjärvi käytti raito
j e n tekemiseen nokea. Raida t hän teki tuputtamalla pehmeän kankaan av ulla .37 

Puuko nterät ovat hiiliterästä. Jorma Rann anj ärvelle terät tekee Altti Kankaanpää 
Kauh ava lta. Nyky is in teräaihio le ikataan hiiliteräs levystä ja hiotaan tahkolla sekä 
aje taan o ikea vinouskulma. Terät karka istaan e rilli sessä karka is imossa Kauhavalla. 
Terien raakaversio tehdään s ii s koneellisesti, mutta terän s ig nee raminen , kiinnitys j a 
viime iste ly suoritetaan käs ityönä. 38 Aika isemmin teriä va lmi stivat Onni R annanjär-
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Kuva 6. Jonna Rann anjärven val
rni sta rn a t per inte isct puukko koot, 
pikkupuukko, na iste npuukko, nor
rnaa lip uuk ko j a A nss in Jukka 
1980- 90- lu vull a. Pikkupuukko yk
sineuvoinen, muut kak sineuvoisia. 

Kuva Scppo Ekola . 

ven mukaan paikkakunn an parh aat ta koj at; »Tuppi-Antti», laaj emmaltikin tunnettu 
» Taipa/een seppä» j a Juh o Pu ronvarsi.39 Enti saj an seppämestarit tako i vat paj assaan 
pa its i puukkoj a, myös kirveitä, viikatte ita s irppej ä ja mo nenl a isia rautaes inei tä nau
lo ista hevosenkenkiin . Paj assa o li ahj o, j ossa polttoaineena käyte ttiin hiill ettyj ä sysiä 
(te rvanpo lton sivutuote). Ahj oon li e tsottiin ilmaa palke ill a. Raud an työs tämiseen tar
vittiin valu rautainen takoma-alusta e li a /as in, j onka pää ll ä es ineitä taottiin väki vasa
ra ll a, le ka ll a j a eriko koisill a vasaroill a. Kuumaa rautaa käs ite ltiin pihcleillä. Rauta 
ka tkottiin ta lttamaise ll a ka /peetilla . Teräksen kark aisu suori tettiin äkkiä j äähdyttä
mä ll ä ves ikauka lossa.40 

O nni Rannanj ärven puukkojen te riin kirj oitus- j a syövy tystyön tek i Elli Lindho lm . 
Jorma Rannanj ärvi tekee tämän työva iheen itse . Hän suojaa terän mehilä isvahall a, 
min kä j ä lkeen syövy ttää mattapinta iseen terää n oman ni mensä ja pa ikkakunnan ni 
men puukon te rää n käy ttäen ns. kun ingasvettä (s uol a- j a typpihapon seos). S igneeraa
mine n tehdään rautapiikillä. Syövyttämi sen j ä lkeen terä pestään vede ll ä, m inkä j ä l
keen te rä vie lä kuumennetaan vahan po is pyy hkimi seksi. Lopuks i puukonte rä kiill o
te taan huopa la ika ll a käyttäen krom ivahaa. Te rään vo idaa n kirjo ittaa myös puukon 
saaj an nimi ta i puukko legendassa es iintyvät sanat: Jas ei tällä kuole, niin anna elää. 41 

Koko he lahoido n teke minen sisä ltää ky mme niä työvaihe ita. Työ on e rity istä huo
le lli suutta vaati vaa j a materi aa li en o n o ltava a itoj a. Po ikke ukselli sta o li sodanjälke i
ne n pul a-aika, j o ll o in Onni Ra nnanj ärvi teki puukkoja vain niill e as iakkaill e, j otka 
to ivat mukanaan tupen va lmi stu ksee n tarvittavan nahan. 42 Nyky iset työ menetelmät 

39 Kangas 1967. 
'" Vuo re la 1975, 43 1-433. 
" Ra nn a nj ärv i-Laukkanen, haastatt e lu Jorrna Ra nna nj ärveslä 24. 11 .2000. 
42 Pa lrn 1976. 
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ovat paaasiassa perinte is iä sukupo lvelta toise ll e siirtyneitä. Johannekselta perittyjä 
materiaalej a ovat esimerkiks i noukkaraudat, joilla tupen kärkihela taivutetaan .43 

Puukon tekeminen vaatii use ide n eril a isten käsityömenetelmien ha llintaa. Tähän 
viittaa mm . Härmän puukon tekijöistä käytettyj e n ammattinimikkeiden kirjavuus . 
Puhutaan puukkosepästä, tuppisuutarista, tuppimestarista tai puukkomestarista . Hy
vän puukontekotaidon saav uttaminen edellyttää vuos ien ha1j oitte lua. Puukon tekijän 
on ensis ijai sesti hallittava puukon käyttö y le istyöka luna. Lisäksi tarv itaan suutarin , 
meta lli sepän, vaskisepän j a kultasepän taitoj a. Monenlai s ia työvälineitä tarvitaan eri 
materiaa lien työstäm isessä. Tarvittavia työvä lineitä puukkosepät ovat os itta in kehitel 
leet itse, kuten esimerkiksi tupen kruusausvehkeet. Kon e ita käytetään hyv in vähän. 
Puukonpäät hi otaan ja terät kiill otetaan sähkökäyttöisell ä hiomalaika lla. Helat kiillo
tetaan vastaavasti kangaslaikalla. Ennen 1930-lukua, jolloin puukon teollista valmis
tamista kokeiltiin ens immäisen kerran , puukonpä iden hio minen ja terien kiillottami 
nen tehtiin käsin hiekkapaperin avull a. Mess inkiset he lat kiillotettiin käsin pehmeäll ä 
kankaanpalasella .44 

Härmän puukko käyttöpuukkona 

Pälsin mukaan puukko synty i vas ta rautakaudella. Rauta oli puukkoon soveltu va 
materiaali , kun kivi oli lii an kovaa j a pronssi taas lii an ka lli sta terän va lmistamiseen. 
Puukon säil yminen Suomessa johtui hänen mukaansa täällä pitkään j atkuneesta erä
maaelämästä .45 Puukkokulttuuri säil yi myös taitavien puukonkäyttäjien ve istellessä 
monenlais ia es ine itä, j oita on j äänyt jäljelle myöhempienkin sukupolvien nähtäväksi. 46 

Ensimmäiset Härmän puukon tekijät, Erkki ja Johannes Rannanjärvi , valmistivat 
puukkoja pääas iallisesti käyttöesineiksi. Ensimmäisistä Härmän puukkoa käsittel evis
tä lehtiartikkele ista 1920-30-luvulta välittyy romanti so itu kuva puukkojunkkare ista 
j a he idän käyttämistään he lahoidoi sta . Puukon maine kasvoi varmasti osaltaan puuk
kojunkkareiden ansiosta. Härmän puukko miellettiin häjyj en käyttämäksi aseeksi. 
Ylikankaan mukaan häj yj en aika laiset ovat kuitenkin kertoneet, että puukkojunkkarit 
s ieppasivat puukon taskusta eivätkä vyöltä. Toi saalta Paulaharju ku vaa kirjassaan 
Härmän aukei!ta häj yjä, joiden helavö itä koristivat härmälä iset puukot .47 Todennä
köisesti Härmän puu kko o likin häjyille lähinnä statussymboli , mutta tappeluissa käy
tett iin enimmäkseen muita puukkoja. Ylikangas on tode nnut, että lähtökohta tappelu
puukoll e j a juhla-as uun kuuluneelle puukolle e i o le yhtei nen. Hänen tutkimuksensa 
mukaan puukko kuu lui pohjalaiseen juhla-as uun jo vuonna 1772 paljon ennen puuk
kojunkkarikautta.48 Nyky is in he lavyötä j a Härmän puukkoa käytetään , muiden ete lä
pohjalaisten puukkojen ohe ll a, yleisesti pohjalaisen miehe n juhla-asuun yhdi stettynä. 

Samuli Paulaharju koros taa Härmän puukon merkitystä, paitsi tappelupuukkona , 
ennen kaikkea erinomaisena käyttöpuukkona. »Isommalla puukolla o nni stuu puun 
vuolem inen, e läinten teurastam inen, voin leikkaam inen j a pikkupuukolla taas pärinä
tikkujen näperteleminen , nahkaremmien viilte ly j a piipun krassaamine n.» Paulaharju 
vertaa Erkki Rannanj ärven tekem iä tuppihoitoja ns. ruutiaas iin , joiden tupe issa o li 
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Kuva 7. Jorma Rannanjärven timperinpuukko (2001 ), jossa puukko, timperinkynäja passari. Ku va Seppo 
Ekola. 

kansi »puukonpään hattuna» vaikeuttamassa puukon nopeaa esille ottamista. »Erkki 
teki kelvollisia vääränoukkaasia tuppeja eikä pannut kantta päälle».49 Erkki Rannan
järvi ei perimätiedon mukaan kiinnittänyt lainkaan teriä puukonpäihin , kuten Rannan
järven suvun muut puukkosepät tekivät. Puukonpään muodollakin on silti merkitystä, 
kun on kyse hyvän käyttöpuukon ominaisuuksista. Senon oltava käteen sopiva. 

Vaasan Jaakkoo eli kirjailija-toimittajaja kansanedustaja J. 0 . lkola kirjoitti vuon
na 1924 härmäläisestä helahoidosta pakinan, joka sisältää kaksineuvoisen härmäläi
sen helahoidon käyttöohjeen. Käyttöohje annetaan nykyisellekin puukonsaajalle mu
kaan: »Si llä jungil la eli pikkupuukoolla syärähän askista voita ja näperrethän palavat
tua lamphan reittä, krassathan piippua ja pirethän pikkupoikia kuris. Isoo puukkoo on 
pitopuukkoo, sitä käytethän häis , ristiääsis, naittajaasis , kirkos ja maahanpanijaasis. 
Ja sitte sillä ratkothan raavasten miästen kesken periaatteellisia kysymyksiä. »50 

Ainakin 1950-luvulle saakka puukolta vaadittiin ensisijaisesti hyvän käyttöpuukon 
ominaisuuksia. Käsityönä puukkoja valmistavia mestareita pidettiin ammattitaitoi
simpina puukon tekijöinä. 51 1960-luvun lehtihaastatteluista käy ilmi, että Härmän 
puukolta alettiin vaatia yhä enemmän ulkoista näyttävyyttä. Onni Rannanjärvi kertoo: 
»Kallein helahoito, jonka minä olen tehnyt, oli sellainen, että heloitus oli hopeaa, ja 
päälle pantiin kultaus. On myös tehty joitakin hopeisia ja uushopeisia heloituksia. »52 

49 Paulaharju 1931. 
50 » Vaasan Jaakkoo» 1924. 
51 Hyvönen ym. 1950. 
52 »leema» 1961. 
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Silti puukon hyvillä käyttöominaisuuksilla oli vielä merkitystä. »Terän tuli pystyä 
puuhun ja hätätilassa vaikkapa parranajoon.»53 Pälsi toteaa kirjassaan Puukko hyvän 
käyttöpuukon ominaisuudesta seuraavaa: » Vuolupuukon teränlasku ei saa olla liian 
loiva eikä liiall jyrkkä, j a si ks i hionnan on pidettävä leikkaaminen j a kiilaaminen 
tasapaillossa. » Hyvin muotoillun terän erottaa myös siitä, että se on »hamarapuolelta
kin » ohennettu. 54 

Härmän puukko lahja- ja keräilyesineenä 

Jorma Rannanjärvi on tehnyt puukkoja pääasiassa lahjakäyttööll .55 Häll on tehllyt 
tilauksesta myös joitakin käyttöp uukkoja , joissa Oll takomalla valmistetut terät eikä 
lainkaan tuppeja. Heloihin hän tekee kaiverrukset pyydettäessä. Koska teräaseidell 
käyttöä koskevassa asetuksessa vuodelta 1975 kiellettiill teräaseiden kantaminell jul
kisella paikalla, Jorma Ranllalljärvi on valmistanut myös tuppeja, joissa puukonpäät 
ovat ilman teriä . Tällaisi a helahoitoja käytetään erityisesti yhdessä perintei sen pohja
laisen juhla-as un kallssa .56 

Hilkka Haapoja ki1joittaa Härmäll puukosta 1970-luvulla: 

Kansa/liseksi taiteeksi tunnustetlua puukkoa on sen kauneus-ja perinnearvojen 
vuoksi käyletty paljon lahjaesineinä ja ostettu kokoelmiin, mm. Suomen Kan
sallismuseoon. Härmän puukkoa on pyydetty New Yorkin ja Brysselin maail
mannäyttelyyn. 57 

Valitettavasti Härmäll puukkoa ei koskaan ollut esillä kyseisissä näyttelyissä, kos
ka pyydetyt puukkomäärät olivat liiall suuria (jopa 500 kappaletta) ja toimitusaika 
liian lyhyt. Onni Rannanjärvi on kertonut haastatte lussaan, että »Brysselill maailman
näyttelyyllkin lläitä tuppiroskia olisi väen väkis inkin viety , mutta käyköhöt täällä 
katsomassa ... »58 

Härmän puukko edustaa kotipaikkakuntansa käsityöperinnettä. Nykyisen puukonti
laajien kanta-asiakkaiden joukon muodostavat puukonkeräilijät ja lahjaesineiden os
tajat. Kotipaikkakunta ja paikalliset yritykset ovat myös ti lanneet useita Härmän 
puukkoja lahjoittaakseell sen Ylihärmässä vieraileville hellkilöille. Suomen kuvaleh
den artikkelin (vuonlla 1924) mukaan Johannes Rannanjärvi on lahjoittanut Härmän 
puukon mm. C. G. E. Mannerheimille. Lehtihaastatteluiden mukaan Härmän puukko 
Oll lahjoitettu myös mm. P. E. Svinhufvudille, Adolf Hitlerille ja Jawaharlal Nehrul
le.59 Erityisen suosittu Härmän puukko on ollut amerikansuomalaisten keskuudessa. 
Muutamat henkilöt ovat välittäneet Härmän puukkoja ulkomaille. Jorma Rannanjärvi 
mainitsee A. Jämsenin, joka välitti puukkoja Yenäjälle sekä L. Ristisen , joka toimitti 
puukkoja use isiin ma ihin .60 Puukkotilauksia tulee nykyi sillkin Jorman mukaan eri 
puolelta Suomea ja maailmaa. Perinteinen Härmäläinen käsilltehty puukko saattaa 
piall olla harvinaisuus, joka kohta löytyy vain joistakin museo ista ja yksityiskokoe l-
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rnista. Jorrna Rannanjärvi jää e läkkee ll e vuonna 2001. Muutarnan vuoden ajan 1990-
lu vu ll a on omia mallejaan Härmän puukosta kehitellyt Jorrna Rannanjärven ve li Antti 
Rannanjärvi (s. 195 1 ). 

Puukkokulttuuri perinteenä 

Histori an kuluessa puukkoon on liitetty monenlaisia merkityksiä ja tarkoitteita. Esi
merkiksi muinaissuomalaiset liitti vät puukkoon myyttisiä merkityksiä. Puukon arvos
tuksen ja säilymi sen yhtenä lähtökohtana voidaankin pitää näitä merkityksiä, jotka 
ovat peräisin jo pakana-ajalta. Sakari Pälsi kertoo Puukko-kitjassaan esimerkkejä 
taikavoimaisesta puukosta: »Uhkapeliä a loitettaessa lyödään korttipöytään pystyyn 
puukko. Taikavoiman omaava puukko seisoo pel ialustalla kaikkea vääryyttä ja muuta 
pahaa aikaansaavan pimeydenruhtinaa n varalta, joka er ittäin hanakasti pyrkii juuri 
kortinlyöjäin pari in».61 Kaiken lai set teräaseet o l i vat tehokkaita tai steltaessa pahantah
toista henki maai lmaa vastaa n. Teräaseilla kuviteltiin o levan enem män voimaa, koska 
ne o li vat Suomessa hengen aseita van hempia. Teräksessä sinänsä ajateltiin as uvan 
perimmäisen maag isen voiman. Yanhat rniehet saattoivat pitää teräksenpalaa taskus
saan kul kiessaan pimeällä hautausmaan tai ruumisriihe n ohi .62 

Päl s in mukaan puukko on erity isesti ulkoma illa y hdistetty »s uomalaiseen noituu 
teen». Se on yks i suoma laisten »sa laisista ase ista», joka o n a iheuttanut puukkokam
moa ulkomaalai s issa. Suomalaiset itsekin luott ivat puukkoon Jähes kohtalon o maises
ti vie lä sota-aikana, j o lloin puukkoharrastus ja puukkoteollisuus kukoisti. Puukko 
korotettiin suorastaan kansalli seks i sy mboliks i. Aseena puukko oli nopea, varma, 
tehokas j a he lposti kätkettävä . Päls i vertaa puukkoa j a tikaria toisi insa, mutta haluaa 
tehdä niiden vä lill ä sen eron, että tikari on pelkästään tappoaseeks i tarkoitettu.63 

Puukkoon sisältyvään »voimaan ja henkisyyteen» viitataan myös Härmän he laho idon 
kohda lla. Käs intehtyä puukkoa verrataan tehdasvalmisteis iin tuotteisiin : »Niistä puut
tuu se a lkuperääne vo ima ja o rn anarvontunto, j oka härmä lääsell e helahoiroll e hengen 
antaa .»64 

Yleisesti puukkoihin j a tuppiin tehdyt muutokset Päl s i näkee mui sta asei sta omak
sutuiksi tarpeettomiksi li sukkeiks i (es irn . varren pons i). Muutosten lähtökohtana hän 
pitää sota-aj an puukkoromantiikkaa. »Sillä jos ro rnantti shohtoinen j a suorastaan maa
gillinen rnaineensa on ollut puukolle hy väksikin , se saattaa kääntyä myös vahingok
si. »65 Toisaalta Pälsin mukaan runsaasta epätyy dyttävästä puukkotuotannon laadusta 
erottu vat e nti stä se lvemmin »kunnolli ses ti valrni stetut o ikeat laatu tuotteet. » 

Härmän puukko ja puukkojunkkarit 

Ylikankaan mukaan puukko lev isi 1700-luvun lopulta 1800-lu vun alkuun Suomen 
läns irannikon ruots inkieli s iltä alue ilta kohti itää. Nopeimmin puukko yleistyi väkival
tai simmilla alueilla.66 Puukkojunkkaria ika E telä- Pohj anmaall a sijo ittuu vuosiin 1790-

61 Pälsi, 1955, 102. 
62 lbid., 105 . 
63 lbid. , 61-73 . 
64 »Yaasan Jaakkoo» 1924. 
65 Pälsi, 1955 , 97- 101. 
66 Ylikangas, 1976, 109- 11 3. 
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J 885. Heikki Ylikangas kuvaa väkiva ll ankauden syntyvai he ita: »N uoriso sakki utui , 
ryhtyi harrastamaan vapaa-a ikoi naan vae ltelua talosta taloon j a ky lästä ky lään, tun
keutui kutsumatta juhliin , pelasi uhkapeli ä, juopotteli ja teki ilkivaltaa. Askel aske
lee lta häiriökäyttäytyminen pahentui. »67 Henkirikollisuus kohos i 1790-luvu lta 1830-
lu vu ll e saakka ja jatkui s itten tasa isesti 1880-luvulle asti. 68 Ensimmäisiä puukkotap
pelijoita kammoksuttiin ja nimitys puukkojunkkarit ol i a lun perin haukkuman imi , 
j o ll a tarkoitettiin ryösteleviä rikollisia. Teräaseen avul la kykeni fyysisesti heikompi 
kin osapuo li tasoittamaan voimasuhteita tai stelussa.69 Ens immä iset puukkojunkkarit 
piilottivat aseen taskuihinsa ja he itt ivät sen pois puukottamisen jälkeen , ette i tek ijää 
oli s i tunni stettu. »Puukon yleistym inen merkitsi itse asiassa aikaisempaa karkeam
man ja menete lm iltään kava lamman väkiva ll an esiinmarssia. »70 

Väkivalta-aallon syntymisen keskeisimmät syyt ovat Ylikankaan ( 1976) mukaan 
äärim mäisen kiristynyt kilpa ilutil anne alueen asuk kaiden kesken. Taloudellinen eks
pansio pysähtyi, koska ei o llut enää mahdo lli sta laajentaa peltoviljelyksiä. Toisaalta 
menestymismahdollisuudet eivät jakaantuneet tasai sesti , koska väestönkasvu oli no
peaa. Y irkamiesten ja sääty läisten väheksyväll ä suhtautumisel la talo npoiki in oli myös 
vaikutusta väk ivallan ilmenemi seen. Aggress ii vise ll a käyttäytymisellä pyritti in luo
maan korvikestatus ja kohottamaa n omaa sosiaali sta asemaa.7 1 Ylikangas on tarjonnut 
useita selityksiä sii hen, miksi väk ivaltaises ti käyttäytyvät henki löt va lits ivat aseek
seen juuri puukon. Puuko n suosio o li seurausta ede ltäpäin suunnite ltujen he nkirikos
ten määrän li sääntymi sestä ja puukko o li tehokas kostoase. Puukon y le istym istä suos i 
ns. kylänkierron li sääntyminen (hä iriköi vät j oukki o t kiersivät ta losta ta loon tappe luja 
provoso imassa). Ky länki e rtoon liittynee t tappe lut si irty ivät ulko til o ista ahtai siin s isä
til o ihin. Pieni ase oli s illo in käyttökelpoinen j a tehokas. Puukon yleistymi seen pai na
vimmin va ikuttanut tekij ä väkival lan kautena oli Ylikankaan mukaan sen tehokkuus 
j o ukkopelon synnyttämi sessä . Puukkomiehet loivat ma ineensa sekä puukotuksil la että 
sana ll isilla uhkauksi ll a. 72 

Samuli Paulaharju kirjoittaa vuonna 193 1: 

Mutta terävällä teräksellä hännäläinen saattoi ratkoa ihmisennahkaaja viiltää 
vaikka henkselit miehen selkään, saattoi sillä katkoa kaulasuanet, sivaltaa sualet 
maalle ja aukaista sydänkarsinan. Julmistunut härmäläinen teräaseineen oli 
pelottava luontokappale. 73 

Vyötäisille ripuste ttun a puukko to imikin varmast i tehokkaana »pelottelun ja mah
tailun» välineenä . Sakari Pälsi kirjo ittaa: »Näkönsä puolesta Härmän tuppi on terä
vämpi, hyökk äävämpi , ä rsyttävämpi kuin itse puukko onkaan. Se on o ikea tappelupu
karin tunnus , ja jo vyö ll ä heiluessaan se on omi aan pe loittamaan vastustajaa j a vah
vis tamaan kantajansa tai stelumie ltä. »74 Härm än puukkoon v iitataan myös häjyistä 
kertovissa kansanlaului ssa. Puukkojunkkare ista tehdyt näyte lmät ja e lo ku vat ovat 
m yös osaltaan pitänee t y ll ä härmälä isen puukon mainetta. 

80 

67 lbid. , 309. 
68 lbid. 
69 lbid., 11 5- 11 7. 
7o lbid. , 199 1- 120. 
71 lbid. , 3 10- 3 14. 
72 lbid. , 12 1- 123. 
73 Paulaharju 193 1. 
74 Pä lsi, 1955, 49. 



Puukko kansakunnan ja kotiseudun symbolina 

Bjarne Rogan on perehtynyt 1990-luvulla norjalaiseen tuppiveitseen (tollekniv) liitet
tyyn kansalliseen symboliikkaan. Norjalaisen puukon norjalaiskansallisessa symbolii
kassa on paljon vastaavuutta verrattuna esimerkiksi pohjalaisen puukon härmäläis- j a 
suomalaiskansalliseen symboliikkaan. No1jalaisen tuppiveitsen arvonnousu liittyy eri
tyisesti kansallisromantiikan kukoistuskauteen 1840-luvulla, jolloin ihannoitiin »va
paita» talonpoikia ja talonpoikaiskulttuuria. Norja ei ollut tuolloin itsenäinen maa 
vaan Ruotsin vallan alainen. Norjalainen kulttuurieliitti ja opiskelijat korottivat koris
teellisen tuppiveitsen kansalliseksi symboliksi, joka ilmensi skandinaavista saga-ajan 
voimaa. Puukko symboli soi norjalaista henkeä, tahdon voimaa, vapautta ja riippumat
tomuutta. Kansallista identiteettiä pyrittiin vahvistamaan, koska itsenäisyys puuttui. 75 

Norjalaisen tuppiveitsen juuret ovat maaseudun talonpoikais- ja käsityöläiskulttuu
rissa, koten suomalaisenkin käsintehdyn puukon. Puukko oli norjalaisen talonpojan 
yleistyökalu, mutta myös perinteinen ase. Puukon uskottiin sisältävän myyttistä voi
maa ja sitä käytettiin aseena ensisijaisesti kunnian puolustamisessa. Puukon arvon 
mukaisesti sen koristeluun käytettiin runsaasti aikaa ja arvokkaita materiaaleja. Ko
risteellisuus sopi yhteen juhla-asun kanssa, jonka osana puukkoa myös käytettiin. 
Kansallisromanttisen ideologian mukaisesti kansallisen hengen ajateltiin ilmenevän 
siinä, mitä ihmiset luovat. Tämä koski sekä henkisiä että materiaalisia tuotoksia. 
Norj a lainen puukko oli talonpojalle itsetietoisuuden ja vapauden symboli .76 Vastaa
valla tavalla pohjalainen puukko on toiminut eteläpohjalaisen talonpojan omanarvon
tunnon kohottajana ja identiteetin vahvistajana. 

Puukkoromantiikka heräsi uudelleen henkiin Norjassa 1970-luvulla. Teollistuneen 
yhteiskunnan arvojen vastapainoksi kaivattiin entisessä agraariyhteiskunnassa vallin
neita e lementtejä , origi naliteettia, luovuutta ja vapautta. Erityisesti norjalainen tollek
niv edusti näitä arvoja. Modernille ihmiselle puukko ja puukon valm istus käsityönä 
merkitsee ehkä ensisijaisesti mahdollisuutta kokea »luomisen iloa», koska juuri puu
kon avulla entisajan käsityöläiset työstivät luomuksiaan.77 

Nykyisessä perinteisestä norjalaispuukosta käydyssä keskustelussa puukkoon on 
liitetty lähinnä kolmenlaisia merkityksiä. Ensinnäkin puukko on toiminut aseena, jota 
oli lupa käyttää kunnian puolustamiseen . Toiseksi puukkoa käytettiin yleistyökaluna 
ja se oli ammattitaitoisen käsityöläisen valmistama. Kolmanneksi norjalaiseen puuk
koon voidaan yhdistää taiteellinen elementti , koska se edusti erinomaista metallin , 
puun, nahan , jalometallien ja luunkäsittelytaitoa. Se oli ensisijainen työväline myös 
käsityömäisessä puunleikkaamisessa. Norjalaispuukon symbolinen merkitys on muut
tanut luonnettaan ajan myötä, mutta on silti säi lynyt ihmisten tietoisuudessa. 78 Sa
maan tapaan esimerkiksi Härmän puukkoon on liitetty erila isia symbolisia merki
tyksiä historiansa aikana . Härmäläiset häjyt eivät niinkään käyttäneet puukkoa kun
niansa puolustamiseen vaan maineensa ylläpitämiseen. Härmän puukon runsas he
loitus ja kuviointi vi ittaa paitsi puukon kunnioittarniseen, rnyös sen tekijän ammat
titaitoon . Nykyään Härmän puukko edustaa ehkä ensisijaisesti yksilö lli stä käsityön 
taidonnäytettä, vaikka siihen liittyvistä perinteisistä merkityksistä ollaan edelleen 
tietoisia erityisesti puukon kotipaikkakunnalla. Yleistyökaluna suomalaista puuk-

75 Rogan 1993, 36- 38. 
76 lbid ., 39-41. 
77 lbid. , 42-44. 
78 lbid ., 44-45. 
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koa enää harvoin käytetään , mutta valitettavasti puukko on säil yttänyt funktion sa 
tehokkaana aseena. 

Alun perin eteläpohjalainen Vaasan laakkoo kirjoitti useita pakinoita, joissa hän 
kuvas i pohjalaisuutta, pohjalaista luonteenlaatua j a kansankulttuuria. Vaasan Jaakoon 
artikke liin härmäläises tä helahoidosta vuonna 1924 s isä ltyy paitsi tiettyä ironiaa, myös 
härmäläistä uhoa ja kotiseutuylpeyttä: 

Että taira tiätääkkää minkälaane isäntämiähen kuvespuukkoo on. S'oon aivan 
toisellaane ku nua kauha valaaset tuppihoirot, jokka ny käyvät etelä-pohjalaa
sen puukoon nimellä. Nua kauha valaaset on uurenaikaasia salonkipuukkoja, 
siloosia ja tehtahankoreeta. Ei niis oo hajuakaa vanhanaikaasesta eteläpohja
laasesta isäntämiähen puukoosta. Niistä puuttuu se alkuperääne voima ja oman
arvon tunto, j oka härmälääselle helahoirolle hengen antaa. 

Käsintehtyyn härmäläi spuukkoon suhtauduttiin kunnioittavasti kotipaikkakunnalla . 
Se miellettiin persoonalli sena ja härmäläistä o manarvon tuntoa vahvistavana tuottee
na.79 Samuli Paulaharju käyttää artikkelissaan »Ruutiaanen ja helapää» Härmän puu
kosta ilmaisua »paras Härmän valtakunnan sota-ase ista» .80 Puukon voidaan ajatella 
yleisemminkin olleen suomalaiselle jonkinlainen kansa llista voimantuntoa symboloi
va esine erityisesti 1930-luvulla juuri ennen sotia. 1960- ja 1970-luvun lehtihaastatte
lui ssa painotetaan sen s ijaan käsityöperinteen jatkamisen merkitystä, puukkoa härmä
läi senä tuotteena sekä häj yjen ja Härmän puukon yhteistä hi storiaa. Puukon ulkoine n 
näyttävyys sai käyttöfunktiota suuremman merkityksen. Härmän puukon hi stori alli 
nen arvo korostui. Seuraava tarina Anssin Jukasta, tunnetusta häjystä, löytyy Suomen 
kuvalehdestä vuodelta 1972: 

Kun Anssin lukka tilasi sepältä korttelinpituisen puukonterän, sattui sepällä 
olemaan teräksenkappale, joka oli runsaasti sen mittainen. loten seppä kysyi: -
Eikös lisätä tuuma ? - Anna mennä, sanoi Anssin lukka. Näin syntyi 7- tuumai
nen, johon seppä kaiversi: los ei tällä kuole, anna elää!8 1 

Puukkomestari - arvostettu käsityöläinen 

Härmän puukko ja sen teke mi sen taito on säilynyt arviolta noin 150 vuotta. Härmän 
puukko j a puukontekijät ovat omalta osaltaan nostaneet ylihärmäläisen ja eteläpohja
la isen käsityökulttuurin arvoa. Onni j a Jorma Rannanj ärvestä on tehty useita le hti
ym. haastatteluj a. Professori Erkki Ala-Könni on tall entanut nauhalle puukon tekemi
sen vaiheita Onni Rannanjärve n kertomana. Kansanperinteen tutkijat Sakari Pälsi j a 
Samuli Paulaharju ovat osoittaneet kiinnostusta Härmän puukkoa ja puukontekijöitä 
kohtaan . Jorma Rannanjärven puukontekoa on kuvattu mm. kotimaan katsaukseen. 
Seminaarityön Härmän puukosta on tehnyt Ritva Saari vuonna 1983 valtion askarte
lunohjaajaopistoon. Härmän puukko on hankittu lukui siin yks ityisiin kokoelmiin , jul
ki s ista kokoelmi sta ainakin Kauhavan puukkomuseoon j a Suomen Kansalli smuseon 
puukkokokoelmaan. 

Sakari Päls i on esittänyt oman arvionsa Härmän puukosta, nimittäen sitä jopa 
»maailman kauneimmaksi puukoksi». Päls i myös valitsi sen Puukko-kirjansa kansiku-
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vaksi. Eräässä lehtihaastattelussa sekä professori Erkki Ala-Könnin äänittämässä tal
lenteessa Onni Rannanjärvi kertoo seuraavan tarinan : »Ensimmäisen puukkosepän 
Erkki Rannanjärven luona kävi pari vierasta seuraamassa puukon tekoa. Toinen vie
raista sanoi lähtiessään olevansa Kauhavalta ja ryhtyvän sä valmistamaan puukkoja, 
mutta toi senlaisia. »82 Tarinan todenperä isyydestä ei ole tietoa. Olennaista ei ole, onko 
Härmän puukko alun perin saanut vaikutteita kauhavalaisesta puukosta vai päinvas
toin. Tärkeää on se, että Rannanjärven suvun puukkomestarit ovat sä ilyttäneet perin
te isen käsityötaidon tähän päivään saakka. 

Härmän puukon tekemisen taito on siirtynyt isältä pojalle neljän sukupolven ajan. 
Edelliseltä sukupolvelta saatujen oppien ohella työn laadun ylläpitäminen vaati Onni 
Rannanjärven mukaan harjoitusta ja taiteelli sta silmää. Toimittaja Hilkka Haapoja 
nimittää Härmän puukkoa te kemässään lehtihaastattelussa taide-es ineeksi. Puukon 
arvostuksesta kertoo Haapojan teksti: 

Kuinka tunnettuja kysytty Härmän puukko on, sen osoitti eri puolilta maailmaa 
tullut kirjepino, joka oli Onni Rannanjärven pöydällä. Kaikki ne oli osoitettu 
puukkomestarille, eräissä luvattiin pa~jonkin aidosta Rannanjärven tekemästä 
puukosta. Onni oli kuitenkin asettanut teoksensa materian yläpuolelle. Onni 
teki puukon jos ehti, hinta oli kuitenkin kaikille sama. Rannanjärven helahoi
don arvo ei ollut rahalla mitattavissa, ja kuinka se olisi ollutkaan, sukupolvien 
työ ja kiintymys helahoitoon. 83 

Tasava llan presidentti myönsi puukkomestari Onni Rannanjärvelle Yalkoisen Ruu
sun Ritarikunnan I luokan mitalin vuonna 1967. Jorma Rannanjärvelle on puukon
teosta myö nnetty muutamia julkisia huomionosoituksia. Kotiteolli suuden keskusliitto 
myönsi hänelle Hopeisen taitomerkin vuonna 1977, Ylihärmän kunnan kulttuuripal
kinnon Jorma Rannanjärvi sai vuonna 1986. Lisäksi Suomen puukkoseura luovutti 
hänelle kunniakirjan vuonna 1999. Ylihärmän kunta on nimennyt tien, jonka varrella 
puukkoseppä asuu, »Puukkomestarinpoluksi.»84 

Puukkomestarit perinteen jatkajina 

Perinne velvoittaa. !sä oli sitä mieltä, että tärkeintä on työn laatu, koska jokainen 
Härmän puukko on tekijänsä kädestä lähtenyt yksilö.85 

Erkki Rannanjärvi ( 1838- 1925) oli kirkonkirjoj en mukaan käsityöläinen. Juha eli 
Johannes Rannanjärvi ( 1873- 1931) teki työuransa aikana muutakin kuin toimi puuk
komestarina. Hän mm. palveli (1800-luvun lopulla) Yaasan tarkka-ampujapataljoo
nassa n. kolme vuotta. forma Rannanjärven mukaan Johannes teki myös kirvesmie
hen työtä puukonteon ohella. 86 Onni Rannanjärvi kertoo Johanneksen olleen »ankaran 
oppi-isän», joka vaati vaikeidenkin työvaiheiden oppimista heti.87 Onni sai kuitenkin 
vapaasti seurata isänsä puukontekoa. Johannekselta jäi lyhyen sa irastamisen ja sitä 

82 Ala-Könni , äänitall e nne Onni Rannanjärven puukon tekemi sestä 20.5.1968. 
8' Haapoja 1975. 
84 Rannanjärvi-Laukkanen , haastattelu Jorma Rannanjärvestä 24. 11 .2000. 
85 Haapoja 1975. 
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seuranneen kuoleman jälkeen keskeneräisiä tuppeja. Onni joutui opettelemaan puu
konteon osittain »omin neuvoin», toisinaan lapualaise lta sepältä oppia hakien. 88 

Onni Rannanjärvi (1909-1971) ei omien sanojensa mukaan ollut aluksi innostunut 
»istumatyöstä», koska harrasti aktiivisesti urhe ilua . Kun Onnin isä kuoli , ryhtyi hän 
kuitenkin valmistamaan Härmän puukkoj a, osittain ympäristönsä painostuksesta. »Isän 
kuoleman jälkeen minua pyytämällä pyydettiin hänen työnsä j a tkajaksi . Minä panin 
vastaan. Kun olin nuori, ei tällainen työ tahtonut huvittaa. Kuitenkin kävi lopuksi 
niin , että tälle tuolille istuin.»89 Puukkojen teon ohella Onni työskenteli veljensä 
palveluksessa suutarin apulaisena. 

Jorma Rannanjärvi (s. 1936) aloitti puukonteon harjoittelemi sen jo vähän yli kym
menvuotiaana isänsä oppilaana. Myös Jorma teki aluksi muuta työtä, mm. työskenteli 
metallitehtaissa. Hän kertoo isänsä kuoleman (vuonna 1971) ja kiinnostuksen käsi
työhön vaikuttaneen ratkaisevasti päätökseensä ryhtyä päätoimiseksi puukkomesta
riks i. 90 Jorma Rannanjärvi ha luaa painottaa s itä, että »puukontekijä pyrkii aina anta
maan parastaan työn tekemisessä.» Heikkolaatuista tuotetta hän »ei halua käs istään 
päästää.» Jorma Rannanjärvi ei miellä puukkoa »taide-esineeksi», vaikka s itä se llai
seksi on nimitettykin . Ennemminkin Härmän puukko on kansanperinnettä hänen mie
lestään. Perinteen säilyttäminen on Jormallekin ollut tärkeää. »Oien kuitenkin osittain 
kokenut ammattini myöskin velvollisuutena isääni ja mikse ipä esi- isiänikin kohtaan, 
s illä isältäni olen tämän taidon oppinut.»91 

Härmän puukon muuttuminen lahjaesineeksi toi työtilaisuuksia puukkomestareille, 
kun puukon alkuperäinen tarkoitus käyttöesineenä hävisi . Yhteisön Härmän puukolle 
suoma arvostus on toisaalta kannustanut tekijää puukkomallin kehittämiseen ja toi
saa lta kulttuuriperinteen säilyttämiseen.92 Puukon »mainosarvo» on tekijän näkökul
masta perustunut hyvin tehtyyn työhön. Kahdeksan tunnin työpäivät eivät Jorma 
Ra nnanjärven mukaan puukonteossa riitä. Onni Rannanjärvi teki puukkoja vaatimat
tomassa työtil assa, jossa hän myös asui. Jorma Rannanjärvellä on jo »erillinen puuk
koverstas» asuinta lon yhteydessä. Työn tekemi sessä ei ole kuitenkaan sellaista glo
riaa , mikä heijastuu joistakin lehtihaastattelui sta. Esimerkiksi eräissä 1960-luvulla 
kirjoitetui ssa artikkeleissa maal ataan romanttinen kuva punaisesta mökistä, jossa yk
s inäinen puukkomestari valmistaa kauniita he lahoitoja. Jorma Rannanjärvi muistaa 
lapsuudestaan sen , että työtä oli tehtävä ahkerasti. Käsityön tekemiseen liittyneitä 
varjopuolia ei ole juurikaan tuotu esille, kuten pitkät työpäivät ja toimeentulon epä
varmuus käsityöläisenä. Käsityötä s inänsä arvostetaan, mutta käsityön harjoittaminen 
ammattina on nykyisin taloudelli sesta näkökulmasta ongelmallista.93 

Jorma Rannanjärvi on 50-vuotishaastattelussaan maininnut »ettei tahdo ammatis
taan luotavan myyttiä. » Toisessa haastattelussa hän toteaa: »Minusta tämä on niin 
kuin ka ikki muukin työ, ei yhtään kummempaa.»94 Merkittävän perustan Härmän 
puukon arvostukselle ovat luoneet nimenomaan puukkomestarit itse perinteen säilyt
tämällä sekä pitkäj änteistä ja huolelli sta työtä tekemällä. Tekijöiden luovuuden ja 
kekseliäisyyden ansiosta Härmän puukko on sä ilyttänyt paikkansa suomalaisten pe
rinne-esineiden joukossa. 
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SUMMARY 

T he puukko kni fe of Härmä 

The sheath -knife, or puukko, is an ele ment of Finnish material culture and heritage . For the Finns it has 
been both an important genera l-purpose too l and a personal wea pon. At present, the o ld ornamenta l puukko 
types are primaril y gift ite ms and co ll ectibl es. The kni ves are mostl y made on an industri al bas is, but a few 
knil"e-maker fa mili es have preserved the traditiona l crafts sk ill s up to the present day . 

T he Härmä puukko kni fe is a South Ostrobothni an type with a hi story ex tending from the mid- l 9t h 
centu ry to the 2000s. T he master knife-makers of the Rannanjärvi fam il y have made the Härmä kn ives by 
hand for fo ur generations. T he basic des ign has a sheath of two parts, housing a larger kni fe (isopuukko) 
and a smaller one (pikkupuukko). The Härmä kni fe was made in fo ur sizes, known as Pikkupuukko (sma ll 
knife), Naistenpuukko (women' s kni fe), No rmaalipuukko (normal knife ) and Anssin Jukka (named after a 
legendary Folk hero). The ferru led Härmä kni fe was a harmonious design, in which the leather sheath a nd 
the woode n handle were ric hly deco rated wi th ferrules. The brass fe rrul es bore a great number of e ngrav
ings and orn ame ntal patterns were set in the sheath . T he sheath and the handles were also pa inted in black 
and red. 

The ornamental appearance of the Härmä knife bears witness to both a respect fo r the puukko kni fe and 
an apprec iation of the c ra ft smanshi p of its makers. The mak ing of the knife required a great dca l of time, 
and Spec ial attention was paid to the qua lit y o f the wo rkmanship . In the Rannanjärvi famil y, knife-making 
skill s were passed o n as a traditi o n from one generatio n to another. Each master knife- maker of the fa mil y 
deve loped the des ign to some ex tent, whil e retaining the ma in Features of the trad itiona l methods. 

The Finni sh sheath -k ni fe and it s use were traditi onall y assoc iated with the c ustoms of communiti es. lt 
became almost a nat ional symbo l du ring the Second World War, when the kni fe industry fl ouri shed. The 
South Ostrobothni an puukko knife is an importa nt e lement of loca l hi story. T he Härmä kni fe was assoc iat
ed with the history of the häjyt (tro uble make rs) of Härmä, kni fe Fi ghts and the heyday of kn ife-bearing 
ru ffia ns around the midd le o f the 19th century. The knife wi th a ferru led handle is mentio ned, fo r instance , 
in many Folksongs about the legendary häjyt. Erk ki Rannanjärvi, the maker of the Fi rst Härmä puukko 
kn ife, was the cousin of Antt i Rannanjärvi, a we il known crim ina l and tro ublemake r of the period. 

During its hi story, the Härmä knife has evo lved from a utilit y kni fe to a g ift item and collectibl e . lt s 
reputati o n has pa rtl y been maintained by the symbo lic va lues attac hed to it. T he Härmä kni fe was rega rded 
as the weapon of the häjy1, but a lso as a symbol o f the home region a nd the spirit of Hännä. T he kni fe 
traditi on of some 150 years and the craftsmanship o f the master kni fe- makers have contributed to the 
apprec iati on of the Härmä kni fe . At present, a kni fe made by hand is still a ra rity, despite e ffo rt s to re vive 
trad itio nal c rafts techniques. 
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